



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - CE
QUITERIANÓPOLIS-CE

VENCEDORES DO PROCESSO - FINAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022
Processo Administrativo Nº 014/2022
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: TIAGO SOUZA DE MOURA
Data de Publicação: 25/02/2022 17:04:29

			TOTAL DO PROCESSO:	922.924,14
DAVILLA COMERCIAL ATACADISTA DE ALIMENTOS E MEDICAMENTOS LTDA			26.806.267/0001-64	46.924,14
NOTE 1	Quant.: 1	Num: 076	27.594,65	Total: 27.594,65
Item: 1	Unidade: Unid	Marca: PROTECNI	Modelo: PROTECNI	
Descrição: Recortador de Gesso com Irrigação automática - Estrutura: em Alumínio Fundido com pintura eletrostática; - Disco de "Recorte": 10" convencional ou diamantado; Irrigação Automática; Motor: ½ CV - 50 ou 60 Hz com 368W; Voltagem: 127/220V (chaveado); Rotação: 1720 RPM.				
Quantidade: 2	Valor Unit.: 2.403,33			Total Item: 4.806,66
Item: 2	Unidade: Unid.	Marca: OGP	Modelo: OGP	
Descrição: Prensa de Bancada para duas Muflas - Prensa de bancada de ferro; Pode ser utilizado com 1 ou 2 muflas; Fácil Fixação; Proteção contra corrosão.				
Quantidade: 3	Valor Unit.: 412,12			Total Item: 1.236,36
Item: 3	Unidade: Unid.	Marca: ALUMINAS	Modelo: ALUMINAS	
Descrição: Mufla para Microondas N 06 - Confeccionada em plástico de alta resistência; Sistema de aperto em aço inox com 4 parafusos; Acompanha chave allen; Composta por base, contra-mufla, e disco para demuflagem; Validade indeterminada.				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 247,63			Total Item: 4.952,60
Item: 4	Unidade: Unid.	Marca: TALMAX	Modelo: TALMAX	
Descrição: Micromotor Marathon 3 Champion - Mínimo 35.000 rpm; 45 watts de potência; Bivolt; Torque máximo 300 GF-CM / 2,94N; Caneta com rolamentos blindados; Controle manual de velocidade; Chave para rotação inversa; Pedal liga/desliga; Sistema overload para proteção de sobrecarga; Garantia: 6 meses.				
Quantidade: 4	Valor Unit.: 1.055,60			Total Item: 4.222,40
Item: 5	Unidade: Unid.	Marca: FORTGPRO	Modelo: FORTGPRO	
Descrição: Motor Esmeril 6 de Bancada - Potência: 368 W; Frequência: 50/60 Hz; Bivolt (127/220 V; Possui bases de apoio ajustáveis				
Quantidade: 2	Valor Unit.: 314,44			Total Item: 628,88
Item: 6	Unidade: Unid.	Marca: PLASTER	Modelo: PLASTER	
Descrição: Gotejador Elétrico Duplo-independente Protético - Tensão: 100V - 240V automático; Potencia: 28W máximo; Frequência: 50/60Hz; Proteção interna contra sobre carga e curto circuito. Deve conter, no mínimo: Caixa de comando dupla; 4 ponteiros (gotejador fino, grosso, seta e concha); 2 canetas.				
Quantidade: 5	Valor Unit.: 819,45			Total Item: 4.097,25
Item: 7	Unidade: Unid.	Marca: BIO ART	Modelo: BIO ART	
Descrição: Articulador ASA Parametrizado - Padronizado; Semi-ajustável; Distância aproximada intercondilar fixa (110mm); Guia condílica curva; Regulagem do ângulo da guia Condílica; Regulagem do ângulo de Bennet; Trava Central; Sem Arco.				



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - CE
QUITERIANÓPOLIS-CE

Quantidade: 5 Valor Unit.: 1.055,00 Total Item: 5.275,00

Item: 8 Unidade: Unid. Marca: TALMAX Modelo: TALMAX
Descrição: Articulador Charneira Magnético Odontomega (ARTPRO AT 20) - em alumínio, Fixação dos modelos através de imã ou com pino de travamento

Quantidade: 10 Valor Unit.: 237,55 Total Item: 2.375,50

LOTE 4 Quant.: 1 Num: 036 19.329,49 **Total: 19.329,49**

Item: 1 Unidade: Unid. Marca: MOBILUX Modelo: MOBILUX
Descrição: Mesa Birô (1,20 x 0,60) com Gavetas - Altura: 75cm Largura: 120cm Profundidade: 60cm Pés: Metalon 50x30 Tampo: MDP Acabamento: fino Gaveteiro: 2 gavetas em MDP, com duas chaves.

Quantidade: 4 Valor Unit.: 440,25 Total Item: 1.761,00

Item: 2 Unidade: Unid. Marca: ELETROLUX Modelo: ELETROLUX
Descrição: Forno Microondas 31 litros - Potência (W) - 1200 W. Cor branca, Com timer e display digital com relógio. Apresenta luz interna, 220v, termostato, prato giratório, teclas pré-programadas, trava de segurança.

Quantidade: 2 Valor Unit.: 920,93 Total Item: 1.841,86

Item: 3 Unidade: Unid. Marca: AC COMERCIAL Modelo: AC COMERCIAL
Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços - Confeccionada Em Espuma, Pistão à Gás, Que Possibilita Regulagem De Altura Do Assento, Altura E Inclinação Do Encosto. Braço Digitador Com Regulagem De Altura. Encosto Com Corte Ergonômico Cervical. Carga Máxima Suportável: 120kg; Garantia: 6 Meses, Revestida Em Tecido.

Quantidade: 5 Valor Unit.: 652,50 Total Item: 3.262,50

Item: 4 Unidade: Unid. Marca: ELITE AÇOS Modelo: ELITE AÇOS
Descrição: Armário de Aço com duas portas PA120 - Confeccionado em aço, possui 02 portas grandes e 04 prateleiras, capacidade de 20kg por prateleira.

Quantidade: 6 Valor Unit.: 1.613,85 Total Item: 9.683,10

Item: 5 Unidade: Unid. Marca: DELMARCO PAOLA Modelo: DELMARCO PAOLA
Descrição: Protetor de Tampo para bancada de Prótese - Em MDF, revestido com laminado melamínico de baixa pressão, com bordas em PVC. Carga máxima suportável: 10kg; Medidas aproximadas: Altura 10CM, Largura 120CM, Profundidade 50CM.

Quantidade: 4 Valor Unit.: 228,67 Total Item: 914,68

Item: 6 Unidade: Unid. Marca: TASCHIBRA Modelo: TASCHIBRA
Descrição: Luminária de Mesa - bivolt; luz de led; potência 40W;

Quantidade: 5 Valor Unit.: 373,27 Total Item: 1.866,35

DISTRIMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI ME 21.830.581/0001-69 **876.000,00**

LOTE 2 Quant.: 1 Num: 050 46.000,00 **Total: 46.000,00**

Item: 1 Unidade: Unid. Marca: KONNEN Modelo: UNIDADE
Descrição: Lamparina de Alumínio a Álcool 60ML

Quantidade: 20 Valor Unit.: 58,27 Total Item: 1.165,40

Item: 2 Unidade: Unid. Marca: KONNEN Modelo: UNIDADE
Descrição: Lamparina tipo Hanau - Não autoclavável, Validade Indeterminada, Nível máximo de 80 mL, Inclinação Máxima de 60°, A álcool.

Quantidade: 10 Valor Unit.: 30,42 Total Item: 304,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - CE
QUITERIANÓPOLIS-CE

Item: 3	Unidade: Unid.	Marca: FAVA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Espátula simples N° 07 - em aço inox			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 49,94		Total Item: 1.248,50
Item: 4	Unidade: Unid.	Marca: FAVA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Espátula simples N° 24 - em aço inox			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 39,11		Total Item: 977,75
Item: 5	Unidade: Unid.	Marca: FAVA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Espátula simples N° 31 - em aço inox			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 38,25		Total Item: 956,25
Item: 6	Unidade: Unid.	Marca: FAVA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Espátula simples N° 36 - em aço inox			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 22,89		Total Item: 572,25
Item: 7	Unidade: Unid.	Marca: FAVA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Espátula 3S - em aço inox, Cabo em alumínio			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 19,72		Total Item: 394,40
Item: 8	Unidade: Unid.	Marca: FAVA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Esculpidor LECRON 5 - 16cm - Produzido em Aço Inoxidável			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 62,29		Total Item: 1.557,25
Item: 9	Unidade: Unid.	Marca: GOLGRAN	Modelo: UNIDADE
Descrição: Espátula de Gesso com cabo de Plástico - Espátula Inox c/ Cabo de Plástico			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 21,13		Total Item: 528,25
Item: 10	Unidade: Unid.	Marca: MAQUIRA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Espátula Plástica para Alginato			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 13,16		Total Item: 329,00
Item: 11	Unidade: Unid.	Marca: GOLGRAN	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Vidro Polido 5mm (15x07x10mm)			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 25,40		Total Item: 508,00
Item: 12	Unidade: Unid.	Marca: TRAMONTINA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Estilete Profissional - Possui lâmina de 18mm, Corpo emborrachado, Dimensões do produto: 54 x 188 x 31 mm			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 24,65		Total Item: 369,75
Item: 13	Unidade: Unid.	Marca: GOLGRAN	Modelo: UNIDADE
Descrição: Faca para Gesso com cabo de Madeira - 17,5cm			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 25,73		Total Item: 514,60
Item: 14	Unidade: Unid.	Marca: TIGRE	Modelo: UNIDADE
Descrição: Pincel Pelo de Marta N° 0 - Cabo: Curto/Madeira, Formato: Redondo, Virola: Alumínio Polido			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 27,68		Total Item: 553,60
Item: 15	Unidade: Unid.	Marca: OPAQUE	Modelo: UNIDADE



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - CE
QUITERIANÓPOLIS-CE

Descrição: Pincel Talmax Funcional

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 61,66** Total Item: 1.233,20

Item: 16 Unidade: Unid. Marca: PREVEN Modelo: UNIDADE

Descrição: Pote Dappen Vidro

Quantidade: 25 **Valor Unit.: 12,78** Total Item: 319,50

Item: 17 Unidade: Unid. Marca: PREVEN Modelo: UNIDADE

Descrição: Pote Dappen Silicone

Quantidade: 25 **Valor Unit.: 11,14** Total Item: 278,50

Item: 18 Unidade: Unid. Marca: NOVA OGP Modelo: UNIDADE

Descrição: Pote Paladon Vidro

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 21,19** Total Item: 423,80

Item: 19 Unidade: Unid. Marca: ANGELUS Modelo: UNIDADE

Descrição: Pote Paladon Silicone

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 36,93** Total Item: 738,60

Item: 20 Unidade: Unid. Marca: FAVA Modelo: UNIDADE

Descrição: Cuba Plástica redonda para Alginato e Gesso

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 14,65** Total Item: 293,00

Item: 21 Unidade: Unid. Marca: 3M Modelo: UNIDADE

Descrição: Disco de Lixa para Resina Acrílica

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 7,89** Total Item: 394,50

Item: 22 Unidade: Unid. Marca: EDENTA Modelo: UNIDADE

Descrição: Mandril para Disco de Lixa Resina Acrílica

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 12,64** Total Item: 126,40

Item: 23 Unidade: Unid. Marca: AMERICAN BURRS Modelo: UNIDADE

Descrição: Kit de Acabamento e Polimento em Resina Acrílica - Kit com 15 peças + Broqueiro autoclavável de 75 furos

Quantidade: 25 **Valor Unit.: 278,53** Total Item: 6.963,25

Item: 24 Unidade: Unid. Marca: VITA Modelo: UNIDADE

Descrição: Escala de Cores para Dentes - com 20 cores.

Quantidade: 5 **Valor Unit.: 1.269,71** Total Item: 6.348,55

Item: 25 Unidade: Unid. Marca: ORAL B Modelo: UNIDADE

Descrição: Escova dental Simples - Cerdas de nylon macias. 4 fileiras de tufos, Cabo reto. 17cm de comprimento. Anatômico. Com empunhadura.

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 5,56** Total Item: 111,20

Item: 26 Unidade: Unid. Marca: TECNODENTE Modelo: UNIDADE

Descrição: Kit de Moldeiras INOX Desdentados LISO - com 08 peças

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 315,30** Total Item: 9.459,00

Item: 27 Unidade: Unid. Marca: BIO-ART Modelo: UNIDADE

Descrição: Kit de Moldeiras INOX Desdentados PERFURADA - com 08 peças



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - CE
QUITERIANÓPOLIS-CE

Quantidade: 30	Valor Unit.: 276,70	Total Item: 8.301,00		
Item: 28	Unidade: Unid.	Marca: BIO-ART	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Mesa de CAMPER - em aço inoxidável, inclinação 15°.				
Quantidade: 10	Valor Unit.: 85,67	Total Item: 856,70		
Item: 29	Unidade: Unid.	Marca: INJETEMP	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Copo medidor de água (0 – 500ml)				
Quantidade: 10	Valor Unit.: 17,36	Total Item: 173,60		
LOTE 3	Quant.: 1	Num: 092	830.000,00	Total: 830.000,00
Item: 1	Unidade: Kg	Marca: ASFER	Modelo: KILO	
Descrição: Gesso Pedra - Saco c/ 1kg				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 22,36	Total Item: 2.236,00		
Item: 2	Unidade: Cx	Marca: LYSANDA	Modelo: CAIXA	
Descrição: Cera Rosa 07 - Embalagem c/ 18				
Quantidade: 250	Valor Unit.: 27,07	Total Item: 6.767,50		
Item: 3	Unidade: Cx	Marca: LYSANDA	Modelo: CAIXA	
Descrição: Cera Utilidade - embalagem c/ 50				
Quantidade: 200	Valor Unit.: 212,98	Total Item: 42.596,00		
Item: 4	Unidade: Und	Marca: ISOLAK	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Isolante para Gesso e Resina Acrílica - frasco com 1000ml				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 45,24	Total Item: 4.524,00		
Item: 5	Unidade: Und	Marca: RIO QUIMICA	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Vaselina Sólida - neutra e isenta de odor; c/ 500g				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 56,26	Total Item: 2.813,00		
Item: 6	Unidade: Und	Marca: TDV	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Resina Acrílica Autopolimerizável Transparente Pó+Líquido - 1KG Resina, Líquido 500ML				
Quantidade: 300	Valor Unit.: 215,24	Total Item: 64.572,00		
Item: 7	Unidade: Und	Marca: TDV	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Resina Acrílica Autopolimerizável Rosa Claro Pó+Líquido - 1KG Resina, Líquido 500ML				
Quantidade: 300	Valor Unit.: 244,19	Total Item: 73.257,00		
Item: 8	Unidade: Und	Marca: TDV	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Resina Acrílica Autopolimerizável Rosa Médio Pó+Líquido - 1KG Resina, Líquido 500ML				
Quantidade: 300	Valor Unit.: 202,40	Total Item: 60.720,00		
Item: 9	Unidade: Und	Marca: TDV	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Resina Acrílica Autopolimerizável Rosa Escuro Pó+Líquido - 1KG Resina, Líquido 500ML				
Quantidade: 300	Valor Unit.: 247,22	Total Item: 74.166,00		
Item: 10	Unidade: Und	Marca: VIPICRIL	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Resina Acrílica Termopolimerizável Transparente Pó+Líquido - 1KG Resina, Líquido 500ML				



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - CE
QUITERIANÓPOLIS-CE

Quantidade: 300	Valor Unit.: 260,60	Total item: 78.180,00	
Item: 11	Unidade: Und	Marca: VIPICRIL	Modelo: UNIDADE
Descrição: Resina Acrílica Termopolimerizável Rosa Claro Pó+Líquido - 1KG Resina, Líquido 500ML			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 255,49	Total Item: 76.647,00	
Item: 12	Unidade: Und	Marca: VIPICRIL	Modelo: UNIDADE
Descrição: Resina Acrílica Termopolimerizável Rosa Médio Pó+Líquido - 1KG Resina, Líquido 500ML			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 256,15	Total Item: 76.845,00	
Item: 13	Unidade: Und	Marca: VIPICRIL	Modelo: UNIDADE
Descrição: Resina Acrílica Termopolimerizável Rosa Escuro Pó+Líquido - 1KG Resina, Líquido 500ML			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 256,30	Total Item: 76.890,00	
Item: 14	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Dente Anterior Superior A25 COR 60			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 9,54	Total Item: 7.155,00	
Item: 15	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Dente Anterior Superior 3M COR 60			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 10,08	Total Item: 7.560,00	
Item: 16	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Dente Anterior Superior A25 COR 66			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 9,39	Total Item: 7.042,50	
Item: 17	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Dente Anterior Superior 3M COR 66			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 11,11	Total Item: 8.332,50	
Item: 18	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Dente Anterior Inferior A25 COR 60			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 9,40	Total Item: 7.050,00	
Item: 19	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Dente Anterior Inferior 3M COR 60			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 10,78	Total Item: 8.085,00	
Item: 20	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Dente Anterior Inferior A25 COR 66			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 10,45	Total Item: 7.837,50	
Item: 21	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Dente Anterior Inferior 3M COR 66			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 11,14	Total Item: 8.355,00	
Item: 22	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE
Descrição: Placa de Dente Posterior Superior A25 COR 60			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 10,06	Total Item: 7.545,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - CE
QUITERIANÓPOLIS-CE

Item: 23	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Placa de Dente Posterior Superior 3M COR 60				
Quantidade: 750		Valor Unit.: 11,27		Total Item: 8.452,50
Item: 24	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Placa de Dente Posterior Superior A25 COR 66				
Quantidade: 750		Valor Unit.: 10,31		Total Item: 7.732,50
Item: 25	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Placa de Dente Posterior Superior 3M COR 66				
Quantidade: 750		Valor Unit.: 11,14		Total Item: 8.355,00
Item: 26	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Placa de Dente Posterior Inferior A25 COR 60				
Quantidade: 750		Valor Unit.: 11,22		Total Item: 8.415,00
Item: 27	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Placa de Dente Posterior Inferior 3M COR 60				
Quantidade: 750		Valor Unit.: 10,95		Total Item: 8.212,50
Item: 28	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Placa de Dente Posterior Inferior A25 COR 66				
Quantidade: 750		Valor Unit.: 11,82		Total Item: 8.865,00
Item: 29	Unidade: Und	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Placa de Dente Posterior Inferior 3M COR 66				
Quantidade: 750		Valor Unit.: 11,39		Total Item: 8.542,50
Item: 30	Unidade: Und	Marca: TDV	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Lixa d'água de Acabamento Tamanho 100				
Quantidade: 300		Valor Unit.: 2,70		Total Item: 810,00
Item: 31	Unidade: Und	Marca: TDV	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Lixa d'água de Acabamento Tamanho 120				
Quantidade: 300		Valor Unit.: 3,29		Total Item: 987,00
Item: 32	Unidade: Und	Marca: TDV	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Lixa d'água de Acabamento Tamanho 150				
Quantidade: 300		Valor Unit.: 3,49		Total Item: 1.047,00
Item: 33	Unidade: Und	Marca: TDV	Modelo: UNIDADE	
Descrição: Lixa d'água de Acabamento Tamanho 180				
Quantidade: 300		Valor Unit.: 3,50		Total Item: 1.050,00
Item: 34	Unidade: Pct	Marca: DENTSPLY SIRONA	Modelo: PACOTE	
Descrição: Alginato - Embalagem com 454g.				
Quantidade: 700		Valor Unit.: 62,88		Total Item: 44.016,00
Item: 35	Unidade: Kit	Marca: TDV	Modelo: KIT	



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - CE
QUITERIANÓPOLIS-CE

Descrição: Reembasador Soft - Com 1 Frasco De Pó Rosa, 1 Frasco De Líquido, 1 Frasco De Glaze, 2 Copos Medidores

Quantidade: 100

Valor Unit.: 143,39

Total Item: 14.339,00

PREGOEIRO: TIAGO SOUZA DE MOURA

MEMBRO DE APOIO EDUARDA MOREIRA DA SILVA

MEMBRO DE APOIO PEDRO JUNIOR GONÇALVES VELOSO